
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 43/2017 DEL 22 DICEMBRE 2017 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 Novembre 2017 

 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Venerdì 22 Dicembre 2017, alle ore 9:30. 

  

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Epifanio Comis, Salvatore 

Distefano, Giovanni Ferrauto, Antonella Fiorino, Giuseppe Romeo, Giuseppa 

Sofia. 

 

Assenti i Consiglieri: Luciano Buono, Giovanni Catalano, Chiara Laò, 

Maurizio Salemi, Giuseppe Ventura. 

 

 

Il prof. Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 

designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 22 Dicembre 2017. 

 
 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 43/2017 DEL 22 DICEMBRE 2017 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 Novembre 2017 

 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 23 Novembre 2017, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Approvare il verbale della seduta del 23 Novembre 2017. 

 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 

 

 

 

 



Verbale della seduta del Consiglio Accademico del 23.11.2017 

 

Il giorno 23 Novembre 2017 alle ore 09,30 presso la sala Sangiorgi dell’istituto si 

riunisce il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1) Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Attribuzione dell’incarico di docenza di “diritto e legislazione dello spettacolo”; 

3) Definizione dei moduli di docenza con contratto di lavoro autonomo ad ore in 

applicazione del Piano didattico 2017/2018 

4) Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 

5) Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti i consiglieri: 

Giovanni Anastasio, Giovanni Catalano, Epifanio Comis Luciano Buono, Salvatore 

Distefano, Giovanni Ferrauto, Antonella Fiorino, Chiara Laò Giuseppe Romeo, 

presiede la seduta il Direttore Prof. Carmelo Giudice. 

 

Risultano assenti: Giuseppe Ventura, Maurizio Salemi, Giuseppina Sofia. 

 

Punto 1) letto ed approvato il verbale della seduta del 16-11-2017.  

Si adotta l’atto deliberativo n.35/2017 con 10 presenti. 

 

Alle 10.11 è presente il consigliere Ventura. 

 

Alle 10.17 è presente il consigliere Salemi. 

 

Il Direttore comunica che per una serie di disguidi telematici sono giunte delle 

richieste di iscrizioni ai corsi dei 24 crediti in ritardo, ma le PEC risultano avere la 

data regolamentare. Si decide di inserire i nominativi come soprannumerari e aggiunti 

agli elenchi già stabiliti. 

Comunica anche che alcuni studenti hanno chiesto un cambio per compensazione da 

un gruppo all’altro. Si apre un dibattito; si ritiene opportuno non accogliere le istanze 

in quanto lederebbe coloro che non hanno potuto fare analoga richiesta in anticipo. 

Il prof. Ferrauto propone di aprire un termine per accogliere altre eventuali richieste 

di cambio con compensazione entro 2 giorni.  

Si mette a votazione la mozione di Ferrauto con 4 favorevoli e 8 contrari. le istanze di 

cambi con compensazione vengono respinte. 

Si pone il problema del pagamento della retta per i corsi. Il consigliere Catalano 

evidenzia e propone la possibilità del pagamento in rapporto del reddito ISEE. Il 

Direttore comunica che per questi corsi l’ISEE è applicab                  ile solo a 

istituzioni statali. 

 

3) il Direttore comunica che su richiesta del Consiglio di amministrazione il calcolo 

delle ore da attribuire a contratto deve essere determinato dal Consiglio Accademico. 



Pertanto si procede alla quantificazione delle ore. Si adotta La Deliberazione n. 

36/2017 (11 voti favorevoli – astenuto il Direttore).  

 

2) In relazione al secondo punto all’ordine del giorno, il Consiglio prende atto 

dell'istanza presentata dal prof. Giovanni Cultrera, docente interno di Pianoforte 

principale con contratto a tempo indeterminato, ai fini dell'attribuzione dell'incarico 

di docenza di Organizzazione, diritto e legislazione dello spettacolo musicale. A 

seguito di approfondita analisi del curriculum presentato dal prof. Giovanni Cultrera, 

il Consiglio riconoscere che lo stesso professore è in possesso di requisiti culturali e 

professionali idonei a ricoprire l'incarico di docenza in oggetto e, pertanto, attribuisce 

l'incarico di docenza di Organizzazione, diritto e legislazione dello spettacolo 

musicale per l'Anno Accademico 2017/2018 al prof. Giovanni Cultrera nell’ambito 

del suo monte ore ordinario. Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n.37/2017 

 

Il consigliere Distefano abbandona la seduta alle ore 12.31 

 

Interviene alla riunione la Presidente Graziella Seminara per comunicare alcune 

proposte. 

 

Il consigliere Ventura abbandona la seduta alle ore 13.14 

 

 

Si accetta e si riconosce il titolo di studio equivalente al nostro ordinamento 

scolastico della studentessa Alvarado Vargas Ariadny Raquel. 

 

La seduta è tolta alle ore 13.32. 

 

 

Il Segretario Verbalizzante   Il Direttore 
 

 


